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1. Úvod

Úvodem své bakalářské práce bych Vás ráda seznámila s několika obcemi, jejich

turistickým potenciálem a jeho rozvojem. Snažila jsem se nastínit všeobecnou

problematiku cestovního ruchu a na konkrétních případech znázornit v praxi potenciál

turismus a jeho ekonomický přínos a vliv u jednotlivých obcí.

V rámci praktické části se pokusíme dokázat, že pokud jsou splněny

předpoklady pro vytvoření turismu (I. Hypotéza), projeví se toto zvýšení poptávky

nárůstu turismu (II. Hypotéza), který následně povede k ekonomickým efektům pro

daný region/obec (III. Hypotéza).

Hlavním cílem práce je detailní analýza vybraných obcí nacházejících se ve

stejném mikroregionu a jejich vzájemné porovnání. Zmapování nejvýznamnějších

atraktivit tohoto regionu. Z výsledku analýzy by mělo být patrné jaký je současný

turistický potenciál daných obcí. A v případě jeho nedostačeného využití navrhnout

možnosti zlepšení situace pro možný rozvoj turismu v této oblasti

První část bakalářské práce se zabývá všeobecnou problematikou a vysvětlením

jednotlivých pojmů. Věnuji se zde všeobecnému vymezení pojmů, které byly v práci

použity.

Druhá část bakalářské práce mapuje mikroregion jako celek a dále jednotlivé

obce, které se v něm nacházejí. Detailní analýza jednotlivých obcí byla zpracována

pomocí deskriptivní případové studie, pomocí které by měl být nastíněn celkový pohled

na jednotlivé obce a jejich potenciál v oblasti turismu. Cílem bylo zjistit jaké má daná

obec předpoklady pro turismus a do jaké míry jsou tyto předpoklady využívány.

Pomocí dotazníkového šetření byla zjišťována oblíbenost regionu a jednotlivých

obcí u turistů, důvod jejich návštěvy a celkový pohled na turistický potenciál,

tak i možnost dalšího rozvoje a spolupráce jednotlivých obcí v rámci mikroregionu.

Zpracování SWOT analýz jednotlivých obcí a rozklíčování jednotlivých

rozpočtů obcí za poslední tři roky by mělo nastínit hospodaření obcí a jejich schopnost

využití zdrojů financování z různých fondů podporujících rozvoj turismu.
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I. Teoretická část

2. Literární rešerše

2. 1 Turismus a jeho definování

Turismus je synonymem u nás více ustáleného pojmu: cestovní ruch. Jelikož

pojem Turismus téměř identicky používají i světové jazyky, stává se stále

používanějším termínem.

Jeho definování se zpočátku může zdát velmi jednoduché, ale není tomu úplně

tak. Mnoho forem a pojetí turismu stěžují možnost vytvoření definice, která by byla

zároveň vyčerpávající a obsahovala všechny podstatné jevy a přitom byla dostatečně

všeobecná. Při jeho definování záleží především na úhlu pohledu.

Na turismus můžeme pohlížet ze dvou hledisek: a to z pohledu jednotlivce

a z pohledů podnikatelských subjektů a společnosti.

Dle Heskové je „turismus významným společensko-ekonomickým fenoménem jak

z pohledu jednotlivce, tak z pohledu společnosti. Je součástí spotřeby a způsobu života

obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí”(Hesková, 2006a, s. 9).

Turismus se stává poslední dobou neodmyslitelnou součástí všedního života.

Při jeho realizaci se dává do pohybu neuvěřitelné množství lidí, převážně ve vyspělých

zemích, „kteří převážně ve svém volném čase opouštějí místa svého bydliště za účelem

rekreace, poznání, odpočinku, relaxace.”(Indrová, 2004, s. 7).

Orieška a Kunešová nahlíží na turismus jako na nástroj pro uspokojování potřeb

turistů. „Účastí na turismu dochází k uspokojování různých potřeb souvisejících

s cestováním a pobytem mimo místo trvalého bydliště, obvykle ve volném čase,

za účelem získání komplexního zážitku podmíněného odpočinkem, poznáním, kulturním

a sportovním vyžitím a mnohým dalším. Značnou část těchto potřeb je možno uskutečnit

i mimo rámec turismu, ale právě účast na něm představuje kvalitativně vyšší stupeň

uspokojení”(Orieška, 2010, s. 7).

Ekonomickým pohledem na turismus se zabývá Pourová a Stříbrná. Které řadí

turismus do nevýrobních činností, terciálního sektoru a sektoru služeb. „Turismus

je jeden z nejprogresivnějších sektorů světové ekonomiky. Dosažené zisky jsou vyšší než

zisky z naftového a automobilového průmyslu, vytváří nejvíce pracovních míst”

(Stříbrná, 2005, s. 7).
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2. 1. 1 Historický vývoj turismu

Za začátek rozvoje moderního cestovního ruchu je považován přelom 19. a 20.

Století. „Rozvoj turismu byl spjat s rozvojem společnosti, průmyslem a především

s rozvojem dopravy”(Hesková, 2006, s. 41).

Parmová doplňuje, že nejprve byl zaznamenán rozmach v rozvinutých zemích

Západní Evropy, kde byly splněny všechny podmínky a předpoklady pro jeho

prvopočátky. A až poté se tento moderní styl rozšířil na celý kontinent a také

do zámoří (Parmová, 2003, s. 5).

2. 1. 2 Typologie Turismu

Vzhledem k složitosti a charakteru turismu je jakákoli jeho typologie velmi

obtížná. Odborná literatura uvádí nejrůznější členění cestovního ruchu v závislosti

na tom, jaké nabývá konkrétní podoby.

1) Podle motivace k účasti na turismu

• rekreační CR

• kulturně poznávací (např. vzdělávací, náboženský, poznání přírodního prostředí)

• zdravotně orientovaný (např. lázeňský)

• CR se společenskými motivy (klubový CR)

• sportovně orientovaný

• dobrodružný

• lovecký a rybolovný

• CR s profesní motivací (obchodní, kongresový, incentivní, výstavní a veletržní)

• specificky orientovaný (nákupní, politický)

2) Podle místa realizace

• domácí CR

• zahraniční CR - incomingový, outgoingový

kombinací těchto vznikají ještě:

• vnitřní CR (domácí + příjezdový)

• národní CR (domácí + výjezdový)

• mezinárodní CR (příjezdový + výjezdový)
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3) Podle vztahu k platební bilanci

• aktivní CR - příjezdový CR (cizinci platí v ČR)

• pasivní CR - výjezdový CR (tuzemci platí v cizině)

4) Podle délky pobytu

• krátkodobý - do 3 dnů

• dlouhodobý - 4 dny a více

(zdroj: cestovniruch.studentske.cz)

Turismus nejčastěji rozdělujeme:

„Druhy cestovního ruchu, které zohledňují převážně jevový průběh cestovního

ruchu a způsob jeho realizace v závislosti na geografických, ekonomických,

společenských a jiných podmínkách, jakož i jeho účinky.

Formy cestovního ruchu, v nichž dominuje především hledisko motivů účastni

na cestovním ruchu

V konkrétní praxi však dochází k prolínání obou těchto hledisek a navíc není

mezi autory odborných publikací zcela jednota v tom, co je považováno za druh

a co za formu turismu„(Indrová, 2004, s. 17).

2. 1. 3 Potenciál turismu

Potenciál turismu je to, kvůli čemu opouští svá bydliště, je to všechno

to co na turisty působí a ovlivňuje je. Rozlišujeme dva druhy možného potenciálu

a to na straně poptávky a nabídky.

Potenciály na straně poptávky motivují člověka k tomu, aby dočasně opustil své

bydliště za účelem účasti naturismu. „Patří sem např. mírové uspořádání světa,

hranice, urbanizace, životní úroveň obyvatelstva, fond volného času, kvalita životního

prostředí a úroveň předpokládané nabídky. Významnou součást tvoří i způsob

dopravy”(DP, Lehký, 2009 s. 13,14).
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Potenciály na straně nabídky ovlivňují dané místo či lokalitu jeho návštěvnost

a oblíbenost, dále rozvoj cestovního ruchu v těchto regionech a obcích.

Velmi ho ovlivňuje konkurence.

Tyto potenciály ještě můžeme dále dělit:

a) „Primární kam patří přírodní a společenské atraktivity. Jejichž pestrost,

atraktivita a četnost vytváří potenciální možnosti dané lokality, obstát

v turismu před konkurencí.

b) Sekundární vytváří materiálně-technickou základnu, realizuje příjmy dané

lokality, vytváří pracovní místa oživením venkovské krajiny a měst zvyšují

jejich přitažlivost. Do této skupiny můžeme zařadit ubytovací a stravovací

zařízení, dopravní infrastrukturu, propagaci apod. Jsou závislé

na přitažlivosti primárních potenciálů


[…]


Potřebujete-li získat potřebné informace o této lokalitě, využijete nejčastěji

internet 191
informační centra 27
zajímavé články, publikace 16
TV, rádio 8
doporučení od známých 72
propagační materiály CK 8
Zdroj: vlastní zpracování

Graf 13: Získání potřebných informací o lokalitě

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 40: Která obec splňuje nejlépe tyto požadavky

Měli by se podle Vás do podpory rozvoje
měst zapojit i soukromé subjekty?

ano 174
ne 23
Zdroj: vlastní zpracování

Graf 14: Která obec splňuje nejlépe tyto požadavky
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Tabulka 41: Spolupráce jednotlivých členů mikroregionu

Ocenily byste možnost spolupráce mezi
jednotlivými členy mikroregionu?

ano 189
ne 7
Zdroj: vlastní zpracování

Graf 15: Spolupráce jednotlivých členů mikroregionu

Zdroj: vlastní zpracování
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 Obrázek 3: Sdružení Růže

Zdroj: web. Mikroregion Sdružení růže.
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Dotazník – Turistická atraktivita Mikroregionu „Sdružení Růže“

Dobrý den,

Jmenuji se Zdeňka Čermáková a jsem studentkou 3. Ročníku oboru Obchodní podnikání, Ekonomické fakulty

Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích. Tento dotazník slouží jako podklad pro zpracování mé Bakalářské

práce na téma: Turistický potenciál obce a jeho ekonomický přínos. Bude sloužit pro analýzu turistického potenciálu

v daném mikroregionu.

Budu velice ráda, když si najdete chvilku času na vyplnění tohoto dotazníku a pomůžete mi tím splnit můj úkol. Děkuji

předem za Vaši ochotu

Mikroregion - Sdružení Růže: představuje území, ležící v nejjižnější části okresu České Budějovice. Je ohraničen

na jihovýchodě státní hranicí s Rakouskou republikou, sousedí na jihozápadě s okresem Český Krumlov, na východě

a severovýchodě s okresem Jindřichův Hradec. Území mikroregionu tvoří celkem 23 obcí : Benešov nad Černou,

Borovany, Čížkrajice, Dolní Dvořiště, Horní Stropnice, Hranice, Jílovice, Kamenná, Ledenice, Ločenice, Malonty,

Mladošovice, Nové Hrady, Olešnice, Ostrolovský Újezd, Petříkov, Pohorská Ves, Slavče, Srubec, Svatý Jan nad

Malší, Strážkovice, Trhové Sviny, Žár.

1. Pohlaví

□ Muž □ Žena

2. Věk

□ méně než 18 □ 18-35 □ 36-50 □ 51-65□ více než 65 let

3. Ekonomická aktivita

□ student □ zaměstnanec □ podnikatel □ nezaměstnaný □ na MD □ důchodce

4. Myslíte si, že tento mikroregion působí atraktivním dojmem z hlediska turismu?

□ Ano □ Ne

5. Je podle Vás cestovní ruch jednou z možností rozvoje tohoto mikroregionu?

□ Ano □ Ne

6. Jaká je podle Vás úroveň následujících předpokladů pro možný rozvoj turismu v daném

mikroregionu?

Ubytovacích a stravovacích zařízení

□ dobrá □ průměrná □ špatná

Charakter krajiny a kvalita přírody

□ dobrá □ průměrná □ špatná

Dostupnost a dopravní infrastruktura

□ dobrá □ průměrná □ špatná

Turistická, sportovní a kulturní atraktivita

□ dobrá □ průměrná □ špatná

7. V čem vidíte hlavní nedostatky v rozvoji turismu v této oblasti?

Oznámkujte jako ve škole (1nejmenší nedostatky, 5 největší nedostatky) : zakroužkujte

Nedostatečná síť ubytovacích a stravovacích zařízení 1 2 3 4 5

Špatná dopravní infrastruktura 1 2 3 4 5

Nedostatek kulturních a historických zajímavostí nebo jejich špatný stav 1 2 3 4 5

Nedostatek kulturních, společenských a kulturních aktivit 1 2 3 4 5

8. Jaký je Váš nejčastější důvod návštěvy této lokality?
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(vyber pouze 2 odpovědi)

□ památky □ kulturní akce □ relaxace, zdraví □ práce

□ návštěva příbuzných, známých □ jiná

9. Jakou dopravu nejčastěji využíváte při realizaci těchto návštěv?

□ auto □ autobus □ vlak □ kolo □ pěšky □ jiná

10. Jaká je nejčastější délka Vašeho pobytu?

□ jednodenní □ víkendový □ týdenní

11. Jaké aktivity v této lokalitě považujete za atraktivní?

□ cykloturistika □ pěší turistika □ zajímavé kulturní akce □ koupání

□ venkovská turistika □ historie

12. Využíváte v této oblasti služeb informačního centra?

□ ano □ ne

13. Jak byste ohodnotili toto informační centrum:

(Oznámkujte jako ve škole: zakroužkujte)

fungování a nabídka služeb 1 2 3 4 5

14. Potřebujete-li získat potřebné informace o této lokalitě, využijete nejčastěji:

(vyber pouze 2 odpovědi)

□ internet □ informační centra □ zajímavé články, publikace □ TV, rádio

□ doporučení od známých □ propagační materiály CK

15. Měly by se podle Vás do podpory rozvoje města zapojit i soukromé subjekty?

□ Ano □ Ne

16. Která z těchto 3 obcí podle Vás nejlépe splňuje požadavky potenciálních turistů?

□ Trhové Sviny □ Borovany □ Nové Hrady

17. Ocenili byste možnost spolupráce mezi jednotlivými členy mikroregionu? (př. Návštěva

zámku v Borovanech = zvýhodněné vstupné do hradu v Nových Hradech, apod.)

□ Ano □ Ne
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Obrázek 4: Spolupráce obcí

Zdroj: IC Borovany