Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Zdeňka ČERMÁKOVÁ

Název práce Turistický potenciál obce a jeho ekonomický
přínos

Název a typ studijního
programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD
Vedoucí práce Jirovský Martin, Ing. arch. Ph.D.
Oponent Alena Seberová Ing

Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 50 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 25 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 25 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr
Výsledek: 46.25 bodů
Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Literární rešerše pracuje málo s vlastními názory
SWOT analýzy obsahují i data, která se nevztahují přímo k tématu
Téma je uchopeno spíše ze všeobecného hlediska

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Navrhněte možnosti společné propagace obcí v rámci regionu Sdružení Růže.

Datum: 16.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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